

Số: 842/KH-ĐHNN

Hà Nội, ngày 24 tháng 08 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Olympic Tiếng Anh không chuyên toàn quốc năm 2018- ProE Contest

Thực hiện nhiệm vụ do Đề án Ngoại ngữ Quốc gia giao Trường Đại học Ngoại ngữ - ĐHQGHN tổ chức Olympic tiếng Anh không chuyên toàn quốc năm 2018 – ProE Contest, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Tạo cơ hội để sinh viên trau dồi khả năng sử dụng tiếng Anh và kỹ năng hội nhập quốc tế;
- Động viên, khích lệ phong trào học tiếng Anh, góp phần xây dựng “Cộng đồng học tập ngoại ngữ” trong sinh viên;
- Tạo điều kiện gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm giảng dạy và học ngoại ngữ đồng thời thiết lập mối quan hệ hiểu biết, gắn bó giữa các đơn vị trên toàn quốc;
- Thiết lập bức tranh đa màu sắc về tài năng sinh viên và phong trào học, việc giảng dạy tiếng Anh của các trường đại học, cao đẳng, học viện trên cả nước;
- Góp phần thúc đẩy triển khai nhiệm vụ trọng tâm của Đề án Ngoại ngữ Quốc gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

2.1. Đối tượng:

- Sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, học viện trên toàn quốc không học tiếng Anh như chuyên ngành.

2.2. Thời gian, địa điểm:

- Gồm 04 vòng thi và 01 hoạt động English Day diễn ra từ tháng 8 đến tháng 12/2018
- Vòng 1 – Định vị: Tuyển chọn và lập đội tuyển vào tháng 9 năm 2018;
 - Vòng 2 – Khác biệt: Thi Online vào tháng 10 năm 2018;
 - Vòng 3 – Vượt trội: Chung kết khu vực vào tháng 11 năm 2018;
 - Vòng 4 – Tỏa sáng: Chung kết toàn quốc tại Hà Nội vào tháng 12 năm 2018;
 - Ngày hội tiếng Anh – English Day: tại Hà Nội vào tháng 12 năm 2018.

III. NỘI DUNG THI

- Chủ đề: *English on the move – tiếng Anh mọi lúc, mọi nơi.*
- Nội dung: thi kiến thức, kỹ năng liên quan đến:
 - + Ứng dụng công nghệ thông tin trong học tiếng Anh (chú trọng vào mobile learning);
 - + Cách mạng công nghiệp 4.0;
 - + Mạng xã hội - Social Network;
- Ngôn ngữ: tiếng Anh.

IV. THỂ THỨC THI

4.1. Vòng thi 01 – Định vị

- Mỗi đơn vị chủ động cho thí sinh đăng ký tham gia (không giới hạn số lượng) và tổ chức thi tuyển phù hợp với điều kiện của đơn vị. BTC cung cấp đề thi (dạng trắc nghiệm) cho các đơn vị có nhu cầu;
- Các đơn vị dựa vào kết quả thi chọn và giới thiệu đội thi tham dự Vòng thi 02. Mỗi đội thi gồm 07 thành viên;

- Danh sách đội thi gửi về Ban Tổ chức **trước ngày 30/9/2018**.
- Địa điểm nhận danh sách đội thi: bản mềm gửi về email olptienganh@vnu.edu.vn, bản in có xác nhận của đơn vị quản lý gửi về Văn phòng Đoàn Trường Đại học Ngoại ngữ - ĐHQGHN (Phòng 211, Nhà A4, Trường Đại học Ngoại ngữ - Số 2, Phạm Văn Đồng, Cầu Giấy, Hà Nội).

4.2. Vòng thi 02 – Khác biệt

- Mỗi đội thi sẽ thực hiện 01 Video với nội dung “What makes my university best”. Yêu cầu của Video và tiêu chí chấm điểm cụ thể được miêu tả trong bản Thẻ lệ đính kèm;
- Bài dự thi được định dạng <Tên bài – Tên đội - Tên đơn vị> đăng tải youtube hoặc mediafire và gửi link về địa chỉ email olptienganh@vnu.edu.vn **trước ngày 10/10/2018**;
- Tại mỗi khu vực, Hội đồng chấm thi chọn ra 06 đội thi xuất sắc nhất tham gia vòng thi 03 – Chung kết khu vực.

4.3. Vòng thi 03 – Vượt trội (Chung kết khu vực)

- Chung kết khu vực tại 03 địa điểm: TP. Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, TP. Đà Nẵng theo hình thức sân khấu hoá gồm các phần thi: Chào hỏi, Thách thức, Tranh biện;
- Thời gian dự kiến: Từ ngày 05/11 đến 10/11/2018;
- 01 đội đạt giải Nhất và 01 đội đạt giải Nhì tại mỗi Chung kết Khu vực sẽ tham gia Chung kết toàn quốc tại Hà Nội.

4.4. Vòng thi 04 – Tỏa sáng (Chung kết toàn quốc)

- Chung kết toàn quốc theo hình thức sân khấu hoá gồm các phần thi: Chào hỏi, Thách thức và Tranh biện. BTC sẽ cung cấp thẻ lệ, tiêu chí chấm được tới đội thi trước chung kết toàn quốc ít nhất 15 ngày;
- Thời gian tổ chức (dự kiến): tối ngày 07/12/2018 tại Hà Nội.

4.5. Ngày hội tiếng Anh – English Day

- **Nội dung:** Các hoạt động giúp sinh viên và học sinh THPT trải nghiệm ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục, trao đổi về phương pháp học tiếng Anh, quảng bá hình ảnh sinh viên và các đơn vị;

- Đối tượng tham dự:
 - + 06 đội thi Chung kết;
 - + Học sinh, sinh viên các trường trên địa bàn Hà Nội và lân cận;
 - + Các tổ chức giáo dục, doanh nghiệp trong lĩnh vực đào tạo, giáo dục ngoại ngữ và lĩnh vực công nghệ thông tin.
- Thời gian tổ chức (dự kiến): sáng ngày 07/12/2018 tại Hà Nội.

V. GIẢI THƯỞNG

- Vòng 2: 01 giải Nhất cho Khu vực có số đơn vị dự thi đông nhất (giải thưởng gồm có tiền mặt, chứng nhận từ BTC);
 - Mỗi Chung kết khu vực:
 - + 01 giải Nhất: 05 triệu đồng tiền mặt, giấy chứng nhận từ BTC;
 - + 01 giải Nhì: 03 triệu đồng tiền mặt, giấy chứng nhận từ BTC;
 - + 02 giải Ba: 02 triệu đồng tiền mặt; giấy chứng nhận từ BTC;
 - + 02 giải Khuyến khích: 01 triệu đồng tiền mặt, giấy chứng nhận từ BTC;
 - + 01 giải Yêu thích nhất dành cho Video có lượt bình chọn cao nhất: 02 triệu đồng tiền mặt, giấy chứng nhận từ BTC;
 - Chung kết Toàn quốc:
 - + 01 giải Đặc biệt: 01 chuyến du lịch nước ngoài cho đội thi, giấy chứng nhận từ BTC;
 - + 01 giải Nhất: 05 triệu đồng tiền mặt, giấy chứng nhận từ BTC;
 - + 01 giải Nhì: 03 triệu đồng tiền mặt, giấy chứng nhận từ BTC;
 - + 03 giải Ba: 02 triệu đồng tiền mặt, giấy chứng nhận từ BTC;



- Hoạt động English Day: 01 giải Ấn tượng (giải thưởng gồm có 02 triệu đồng tiền mặt, giấy chứng nhận từ BTC).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường Đại học Ngoại ngữ - ĐHQGHN

- Chủ trì tổ chức chương trình;
- Đảm bảo kinh phí thực hiện chương trình từ kinh phí Đề án Ngoại ngữ Quốc gia giao cho trường;
- Phối hợp với các đơn vị tổ chức các bảng thi, vòng thi tại các khu vực;
- Tổ chức đón tiếp thí sinh và thực hiện các điều kiện cần cho Chung kết toàn quốc.

2. Các đơn vị phối hợp tổ chức

2.1. Đề án Ngoại ngữ Quốc gia

- Thông tin về cuộc thi tới các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, học viện;
- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, hỗ trợ chuyên gia;
- Đảm bảo kinh phí thực hiện chương trình.

2.2. Đoàn Thanh niên các Đại học Quốc gia, Đại học Vùng

- Là đơn vị phối hợp tổ chức, chủ động triển khai chương trình tại khu vực;
- Hỗ trợ các thí sinh/ đội tuyển tham gia vòng chung kết toàn quốc.

2.3. Các đơn vị có đội tuyển/ thí sinh tham gia

- Tổ chức chọn cử đội tuyển, tạo điều kiện để sinh viên hoàn thành tốt nhiệm vụ;
- Phối hợp với Ban Tổ chức truyền thông tại đơn vị.

VII. THÔNG TIN LIÊN HỆ

- Email: olptienganh@vnu.edu.vn;
- Fanpage: <https://www.facebook.com/olympictatoanquoc>;
- Văn phòng Đoàn Trường Đại học Ngoại ngữ - ĐHQGHN, Phòng 211, Nhà A4 (Phạm Văn Đồng, Cầu Giấy, Hà Nội), SĐT: 024.66871519.

Nơi nhận:

- ĐU, BGĐ ĐHQGHN (để b/c);
- Đề án NNQG (p/h chỉ đạo);
- TW Đoàn, (để phối hợp);
- Đoàn ĐHQG- ĐH Vùng (p/h thực hiện);
- Các đơn vị (mời tham gia);
- Lưu: HCTH, CTHSSV, VPĐTN, NA(100)

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC



Ngô Minh Thủy